Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023012000134

Nº 15, sexta-feira, 20 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA CIÊNCIA E
TECNOLOGIA - FACTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 1/2023 - UASG 462939

Número do Processo: 01/2023. Objeto: Registro de Preços para futura e
eventual aquisição de itens gráficos e de papelaria, a fim de dar subsídios quanto à
estrutura e desenvolvimento das atividades a serem solicitados pelas entidades/institutos
apoiados pela Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Ciência e Tecnologia ( Fa c t o ) ,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total
de Itens Licitados: 45. Edital: 20/01/2023 a partir de 08h00. Endereço:
www.facto.org.br/editais/. Entrega das Propostas: a partir de 20/01/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/01/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais:

RENATO TANNURE ROTTA DE ALMEIDA
Diretor Presidente FACTO

FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, APLICAÇÕES E TECNOLOGIA ESPACIAIS
EXTRATO DE CONTRATO

REFERENTE A SPF 0992/2022 CONTRATADA: SK TECNOLOGIA LTDA. OBJETO: Aquisição de
servidores utilizados em simulações computacionais. VALOR TOTAL: R$ 1.431.055,89.
VIGÊNCIA: 210 dias, contados da assinatura do contrato. ASSINATURAS: 19/01/2023.
CONTRATANTE: Josiel Urbaninho de Arruda. CONTRATADA: José Luiz Jabali Serra. Convênio:
S C V / P R O S O LO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Espécie: Termo Aditivo nº 06.993.000.01/23. Data de Assinatura: 19/01/2023. Contratada:
RJC DEFESA E AEROESPACIAL LTDA. OBJETO: dilação do prazo de vigência contratual sem
qualquer custo adicional. CONTRATANTE: Josiel Urbaninho de Arruda. CONTRAT A D O :
Robison Egydio Lopes. Convênio: IAE/FSO-DLR.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 06.997.000.01/23. Data de Assinatura: 17/01/2023. Contratada:
ORBITAL ENGENHARIA S.A. OBJETO: (a) inclusão dos serviços, (b) acréscimo da importância
de R$ 290.212,31, (c) dilação de prazo, (d) estabelecimento de eventos. CONT R AT A N T E :
Josiel Urbaninho de Arruda. CONTRATADO: Celio Costa Vaz, e Jaqueline Vaz Maiolino.
Convênio: SCV/PROSOLO.

FUNDAÇÃO DOM AGUIRRE
AV I S O

REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095 de 25 de outubro de 2018,
esta Instituição de Ensino Superior informa que foram registrados 407 (quatrocentos e sete)
diplomas no período de 03/12/2022 a 19/01/2023, nos seguintes livros de registro de diplomas
e sequenciais numéricas de processos: Livro 150: registros nº 41911 a 42034, nº 42036 a 42147,
nº 42165 a 42244, nº 42246, nº 42247 a 42335, nº 42355. A relação dos diplomas registrados
poderá ser consultada em até 15 dias, no endereço http://www.uniso.br.

Sorocaba, 19 de janeiro de 2023.
ROGÉRIO AUGUSTO PROFETA

Reitor d

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA DE UBERABA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2023

Objeto: Depois de conhecido o resultado do julgamento do processo licitatório -
Pregão Eletrônico nº. 02/2023, que tem como Contratação especializada no serviço de
transporte e entrega rápida de amostra biológicas, medicamentos e materiais medico
hospitalares, a qual se torna vencedora as empresas abaixo por atender o solicitado e
apresentar o menor preço, estando compatível com os demais praticados no mercado: LT.01
Hemo Serviços LTDA Valor Total R$ 102.000,00 (Cento e dois mil ).

MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA ÁVILA
Autoridade competente.

FUNDAÇÃO NORTE RIO-GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 17512023. Contratante: Fundação Norte-rio-grandense de Pesquisa e Cultura
(FUNPEC). Contratada: 24.198.681/0001-02 - ARPLAN ENGENHARIA TERMICA LTDA. Objeto:
AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO. Valor: R$ 26.895,00 (vinte e seis mil e oitocentos e
noventa e cinco reais) Fundamento legal: art. 26, VI, do Decreto n° 8.241/14, Autorização:
Francisco Alexandre M. M. Costa - Coordenador do grupo de compras. Ratificação:
GUMERCINDO FERNANDES DE AMORIM FILHO - Vice Diretor. Natal/RN, 17 de janeiro de
2023.

FUNDAÇÃO SANTO ANDRÉ
AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria do Ministério da Educação nº 1095
de 25/10/2018, publicada no D.O.U. nº 207, Seção 1, pág. 32 a 34, de 26/10/2018, esta
Instituição de Educação Superior informa que foram registrados dezessete diplomas no dia
vinte e um de dezembro do corrente ano no seguinte livro de registro e sequência
numérica: Livro 1/2022 - registros nº 0812 a 0828; A relação dos diplomas registrados
poderá ser consultada em até quinze dias, no endereço http://www.fsa.br/diplomas.

Santo André/SP, 21 de dezembro de 2023
RODRIGO CUTRI

Reitor

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2023 - UASG 927142

A FUNDAÇÃO SANTO ANDRÉ torna público a realização da seguinte licitação:
Processo FSA nº 318/2022 - Pregão Presencial nº 001/2023 - UASG 927142 - FUNDAÇÃO SANTO
ANDRÉ; OBJETO: contratação de Instituição Financeira, pública ou privada, para a prestação de
serviços bancários de processamento e pagamento de créditos provenientes da folha de
pagamento dos servidores da Fundação Santo André, e a instalação de Posto De At e n d i m e n t o
Bancário (PAB), em suas dependências, ambos em caráter de exclusividade; SESSÃO PÚBLICA
em 01/02/2023 às 10h00 no Departamento de Compras da Fundação Santo André; Edital
disponível no site da Fundação Santo André em 20/01/2023 <http://licitacoes.fsa.br>, podendo
também ser solicitado por e-mail (compras@fsa.br) ou obtido pessoalmente.

RODRIGO CUTRI
Presidente da Fundação

LIGA NORTE RIOGRANDENSE CONTRA O CÂNCER
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 11/2022. Órgão Gerenciador: Liga Norte
Riograndense Contra o Câncer, situada a Av. Miguel Castro, 1355, Bairro Nossa Senhora de
Nazaré, Natal/RN, CEP. 59062-000, tel: (84) 4009-7402, e-mail: licitacoes@liga.org.br.
Convênio nº 888138/2019, Processo nº 25000.187127/2019-73, firmado entre o Ministério
da Saúde e a LIGA. Fundamento legal: Pregão Eletrônico nº 11/2022 - Processo nº 12/2022.
Preços Registrados: LOTE 01 - Equipamento: 01 (um) Eletrocardiógrafo, marca Alfamed,
modelo Compassus 3000, no valor de R$ 4.855,00 (quatro mil, oitocentos e cinquenta e
cinco reais). Empresa: Alfa Med Sistemas Médicos Ltda, CNPJ: 11.405.384/0001-49. LOTE 02
- Equipamento: 01 (um) Bisturi Elétrico, marca Deltronix, modelo Precision TC3, no valor de
R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais). Empresa: Deltronix Equipamentos Ltda, CNPJ:
56.014.475/0001-91. LOTE 03 - Equipamento: 69 (sessenta e nove) Longarinas, marca Cad.
Long, modelo 0128, no valor unitário de R$ 400,00 (quatrocentos reais), totalizando R$
27.600,00 (vinte e sete mil reais e seiscentos reais). Empresa: Escritório e Arte, Indústria e
Comércio Ltda-EPP, CNPJ: 10.372.487/0001-97. LOTE 04 - Equipamento: 28 (vinte e oito)
Poltronas hospitalares, marca ALFRS, modelo ALF PHDM, no valor unitário de R$ 1.250,00
(um mil, duzentos e cinquenta reais), totalizando R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).
Empresa: Andréia Lorenzi-ME, CNPJ: 17.189.700/0001-79. Vigência: Doze meses a contar da
publicação. A Ata de Registro de Preços supracitada, na íntegra, encontra-se a disposição
dos interessados no site: https://ligacontraocancer.com.br/sobre/licitacoes/

MULTIVIX CARIACICA - ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO LTDA
AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 3 [três]
diplomas, em 28/12/2022 e 29/12/2022 no seguinte livro de registro e sequências
numéricas: [livro 1/2022 - registros nº: 10190, 10191 e 10198]. A relação dos diplomas
registrados poderá ser consultada em até trinta dias, no endereço
https://portalweb.multivix.edu.br/validadiploma/

Cariacica-ES, 20 de janeiro de 2023
ROGÉRIO GONÇALVES SARMENTO JUNIOR

Diretor Geral

SCHUTZ VASITEX INDÚSTRIA DE EMBALAGENS LTDA.
AVISO DE LICENÇA

Schütz Vasitex Indústria de Embalagens LTDA. torna público que recebeu do (a)
CETESB a Licença de Operação 15009682 com validade de até 08/04/2024 para fabricação
de embalagens de material plástico (polietileno, PVC e semelhantes).

Em 16 de novembro de 2022
LUIZ ANTONIO DA CUNHA FILHO

Diretor Industrial

SCORPIUS ON LINE PUBLICIDADE LTDA
EDITAL DE LEILÃO Nº 31/2022

À disposição dos interessados no portal do DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO, e no sítio www.ricoleiloes.com.br a partir do dia 24/01/2023. Realização da
sessão pública, de 80 veículos com direito a documento, online com Transmissão ao Vivo
às 11h00 no dia 07/02/2023, 524 veículos fim de vida útil / desmonte, online com
Transmissão ao Vivo Às 11h00 nos dias 08, 09 e 10/02/2023 e 68 veículos para reciclagem
/ prensa, online com Transmissão ao Vivo às 15h00 no dia 13/02/2023. A visitação poderá
ser realizada no Pátio de recolhimento TRANSERP, situado na Rua General Câmara, nº
2910, no bairro Jardim Presidente Dutra, no município de Ribeirão Preto/SP, CEP: 14060-
582, nos dias 03 e 06/02/2023 das 09h00 às 11h30 e 13h30 às 17h00.

São Paulo - SP, 17 de janeiro de 2023
SANDRA REGINA DE ALMEIDA

Leiloeiro(a)

SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DE SÃO
P AU LO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Processo nº 940/2019 - 3º Termo Aditivo ao Contrato de Prest. de Serviços nº
136/2020.
Contratante: Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Estado de São Paulo.
Contratada: LEADER CONSULTORES ASSOCIADOS - BRASIL LTDA.
Objetivo: Prorrogação da vigência do contrato originário por mais 12 (doze) meses,
contados a partir do dia 26 de janeiro de 2023 e vencimento em 25 de janeiro de 2024,
com utilização do saldo remanescente. Data de assinatura: 19/01/2023. Assinaturas: pelo
SEBRAE-SP, ANDRÉ LUIS MORETTO, e pela Contratada, FLÁVIA RODRIGUES.

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023

a) Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
Desenvolvimento de sistema, na modalidade escopo aberto (contemplando: planejamento,
especificação/detalhamento, desenvolvimento, testes, integrações, plano de Go Live e
documentação do sistema), e serviços de Sustentação (manutenção corretiva e evolutiva),
conforme especificações contidas no Termo de Referência e demais anexos do Edital. b)
Data de abertura: 1º/2/2023 às 10h. c) Local:
http://portaldecompras.sistemaindustria.org.br/ d) Edital disponível: no site
www.portaldaindustria.com.br/licitacoes. Informações: (61) 3317-8968.

Brasília - DF, 19 de janeiro de 2023.
DULCE SPIES

Comissão Permanente de Licitação
DEPARTAMENTO REGIONAL DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 4/2023

O Departamento Regional de São Paulo do Serviço Nacional de Aprendizagem
Industrial (SENAI-SP) comunica a abertura da licitação: CONCORRÊNCIA Nº 004/2023.
Objeto: Contratação de empresa para execução da reforma das instalações elétricas na
unidade de São José dos Campos. Retirada do edital: a partir de 20 de janeiro de 2023,
através do portal www.sp.senai.br (opção LICITAÇÕES). Entrega dos envelopes: até as 9h30
do dia 16 de fevereiro de 2023. Abertura às 10h.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES